[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБОЯНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 21. 03. 2013 г. № 57 -р

           г. Обоянь

О подготовке к пожароопасному сезону 2013 года на территории Обоянского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасно​сти», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06 2007 №417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в ле​сах», Лесным кодексом Российской Федерации, в целях организации и проведения мероприятий по усилению охраны лесов, населенных пунктов и организаций, независимо от их организационно-правовой формы на тер​ритории Обоянского района Курской области от пожаров в 2013 году:

1.Утвердить прилагаемые:

состав оперативного штаба по подготовке и проведению пожаро​опасного сезона 2013 года на территории Обоянского района Курской области (далее - штаб);

план по подготовке к пожароопасному сезону 2013 года на террито​рии Обоянского района Курской области.

2.Рекомендовать:

руководителям территориальных органов федеральных органов ис​полнительной власти и структурных подразделений Администрации Кур​ской области организовать подготовку к прохождению пожароопасного периода в соответствии с Планом.

3.Первому Заместителю Главы Администрации Обоянского района -начальнику Управления аграрной политики, председателю комис​сии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Обоянского района В.И.Черных в срок до 5 апреля 2013 года провести заседание комиссии, на котором заслушать руководителей органов исполнительной власти в Обоянском районе и глав муниципальных образований о готовности к пожароопасному сезону 2013 года на территории Обоянского района.

4.Предложить главам муниципальных образований района:

4.1.
Принять соответствующие нормативные правовые акты, кото​рыми утвердить планы по подготовке к пожароопасному сезону 2013 года
на территории своих муниципальных образований и состав оперативных штабов по контролю за выполнением мероприятий при подготовке и в ходе пожароопасного пе​риода.

4.2.
Организовать подготовку к прохождению пожароопасного сезо​на 2013 года в соответствии с планами.

5.Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

6.Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы Обоянского района
                                                     Н.В.Черноусов
Исп. А.В.Кривоносов
Тел.2-21-64
                                                                      Утверждён
распоряжением Администрации

 Обоянского района

                                                            от 21 марта 2013 г. №57-р
С О С Т А В

оперативного штаба по подготовке и проведению пожаро​опасного сезона 2013 года на территории Обоянского района Курской области

Черных В.И.- Первый заместитель Главы Администрации  Обоянского района начальник управления аграрной политики ,  руководитель штаба

Долгов В.Н.    –   начальник отдела по вопросам ГО и ЧС Администрации Обоянского района, заместитель руководителя штаба
         Финтисов В.Н.   – начальник отдела надзорной деятельности по Обоянскому и Медвенским  районам ГУ МЧС России по Курской области (по согласованию)

         Кононов С.И. - начальник пожарной части №35 ОКУ «ППС Курской области» (по согласованию)

        Сапелкина В.В. - начальник отдела комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству (по согласованию)
        Варнавский И.П. –  руководитель ОГУП «Суджалес» (по согласованию).

Горяйнов С.А. –  заместитель начальник полиции ОМВД России по Обоянскому району (по согласованию).

Пильман Л.Я. – редактор АУКО «Редакция газеты «Обоянская газета» (по согласованию).

         Лунин Е.В. – начальник РЭС филиала ОАО «МРСК Центра»-«Курскэнерго» (по согласованию)

          Чальцев В.И. – начальник ЛТУ «Обоянь» Суджанского МЦТЭТ Курского филиала ОАО «Ростеле​ком» (по согласованию).

          Белоконь Л.В. - участковый госинспектор ФГУ «Центрально-Черноземный государственный биосферный заповедник им. профессора В.В. Алехина»(по согласованию).
         Черных С.И. – глава Каменского сельсовета (по согласованию).
         Образцов В.И. – глава Усланского сельсовета (по согласованию).

         Степанец Г.В. – глава Зоринского сельсовета (по согласованию).
                                                                       УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации

 Обоянского района

                                                            от 21 марта 2013 г. №57-р

План

мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2013 года на территории Обоянского района Курской области
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Утверждение муниципального плана меро​приятий по подготовке к пожароопасному сезону 2013 года в лесах, населенных пунктах и на объектах экономики района
	до 31.03.2013 г.
	Администрация района

	2.
	Корректировка Плана действий по предупреждению и лик​видации чрезвычайных ситуаций природного и техногенно​го характера на территории района
	до 31.03.2013 г.
	Администрация района

	3.
	Создание оперативного штаба по контролю за выполнением мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2013 года на территории района
	до 31.03.2013 г.
	Администрация района, органы местного самоуправления поселений района

	4.
	Уточнение перечня населенных пунктов, объектов экономики и социаль​но значимых объектов района,  подверженных угрозе распространения лесных пожаров и сельскохозяй​ственных палов.
	до 15.03.2013 г.
	ПЧ-35 ОКУ «ППС Курской области», отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, органы местного самоуправления поселений района

	5.
	Организация разработки паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, социаль​но значимых объектов,  подверженных угрозе  распространения лесных пожаров.
	до 25.03.2013 г.
	Главное управление МЧС России по Курской области, МО «Усланский сельсовет», ДОЛ «Солнышко»

	6.
	Участие в разработке Сводного плана тушения лесных пожаров на территории Курской области на 2013 год
	до 20.03.2013 г.
	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству

	7.
	Проведение работы по отработке и корректировке паспор​тов территорий муници​пальных образований района с учетом возможных рисков возник​новения и распространения природных пожаров.
	до 21.03.2013 г.
	ЕДДС района МКУ «УОДОМС Обоянского района»

	8
	Рассмотрение на заседании КЧС и ОПБ Администрации района вопросов подготовки и проведения пожароопасного сезона с заслу​шиванием отчетов глав поселений, руководителей организа​ций о принимаемых мерах по обеспечению пожарной безо​пасности.
	до 01.04.2013 г.
	КЧС и ОПБ Администрации района, органы местного самоуправления поселений района, отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству

	9.
	Уточнение группировок и проведение смотров готовности сил и средств муниципального и объектовых звеньев терри​ториальной подсистемы РСЧС Курской области для выполне​ния противопожарных мероприятий и их готовности к ту​шению пожаров.
	до 05.04.2013 г.
	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, органы местного самоуправления поселений района, арендаторы лесных участков, сельхозпроизводители

	10.
	Создание необходимого резерва материальных и финансо​вых средств для возможного привлечения (размещения, пи​тания, обеспечения горюче-смазочными материалами) на тушение крупных лесных пожаров техники и личного соста​ва.
	до 15.04.2013 г.
	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, арендаторы лесных угодий, органы местного самоуправления поселений района

	11.
	Корректировка Расписания и Плана привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны, гарнизонов по​жарной охраны для тушения пожаров и проведения аварий​но-спасательных работ на территории Курской области.
	до 16.04.2013 г.
	ПЧ-35 ОКУ «ППС Курской области» органы местного самоуправления поселений района и организации района

	12
	Обеспечение при необходимости ограничения въезда в леса транспортных средств, а также посещение леса населением, выставление постов на контрольно-пропускных пунктах
	в период введения осо​бого противо​пожарного ре​жима в лесах
	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, ОМВД России по Обоянскому району, органы местного самоуправления поселений района

	13.
	Закрытие при необходимости шлагбаумов, имеющихся на дорогах в лес, установка аншлагов,  предупреждающих  о чрезвычайной пожарной опасности
	в период действия особого про-тивопожар​ного режима в лесах
	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, органы местного самоуправления поселений района, арендаторы лесных участков

	14.
	Осуществление дополнительного привлечения обществен​ных объединений пожарной охраны, казачества, волонтеров и проведение их подготовки по тушению природных пожа​ров и патрулированию
	в течение пожароопасно​го сезона
	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, органы местного самоуправления поселений района

	15.
	Принятие мер по повышению достоверности и своевремен​ности представления данных о лесных пожарах, возникаю​щих на территории района
	в течение пожароопасно​го сезона
	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, госинспектор ФГБУ «Центрально-Черноземный государственный природный биосферный заповедник им. профессора В.В. Алехина», ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Курской области» (по согласованию), органы местного самоуправления поселений района

	16.
	Участие в проведения штабных тренировок ГУ МЧС по Курской области по управле​нию силами и средствами при возникновении ЧС, вызван​ных природными пожарами на территории Курской области.
	в течение пожароопасно​го сезона
	Администрация района, органы местного самоуправления поселений района, отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству

	17.
	Осуществление мониторинга природных пожаров с обязательным представлением его ре​зультатов  при  достижении  опасных  критериев  в  ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Курской области».
	в течение пожароопасно​го сезона
	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Курской области» (по согласованию), ОГУП «Суджалес», арендаторы лесных участков, ЕДДС района МКУ «УОДОМС Обоянского района»

	18
	Проведение прогнозирования периодов с высокой степенью пожарной опасности.
	в течение пожароопасно​го сезона
	Метеостанция «Обоянь» ФГБУ «Центрально-Черноземное УГМС»

	19
	Обеспечение проведения информационной кампа​нии через СМИ, среди насе​ления, направленной на соблюдение требований пожарной безопасности в лесах, населенных пунктах и в организациях, независимо от их организационно-правовой формы, на тер​ритории Курской области.
	постоянно
	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, АУКО «Редакция газеты «Обоянская газета», органы местного самоуправления поселений района

	20
	Организация профилактической и разъяснительной работы с детьми в образовательных учреждениях по вопросам со​блюдения Правил пожарной безопасности
	постоянно
	Управление образования Администрации района

	П. Практические мероприятия

	1.
	Участие в штабной тренировке Главного управления МЧС России по Курской области под руководством председателя КЧС и ОПБ Администрации Курской области со звеньями территориальной и функцио​нальной подсистемы РСЧС по теме: «Действия органов управления районных звеньев ОТП РСЧС по управлению силами и средствами при возникновении ЧС, вызванных природными пожарами».
	04.04.2013 г.
	Администрация района, органы местного самоуправления поселений района

	2.
	Проведение   профилактических   противопожарных   меро​приятий (обновление противопожарных минерализованных полос, прокладка противопожарных просек, разрывов, установка шлагбаумов, аншла​гов, удаление сухой растительности) на территории лесных массивов, населенных пунктов, находящихся в непосредственной близости от лесных массивов.
	до 15.04.2013 г.
	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, ДОЛ «Солнышко»,  МО «Усланский сельсовет», арендаторы лесных участков, ОГУП «Суджалес»

	3.
	Обеспечение подъездов к водоисточникам пожарных ма​шин, оборудование естественных и искусственных водоемов площадками, оборудование водонапорных башен устройст​вами для забора воды для тушения лесных пожаров.
	до 15.04.2013 г.
	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, органы местного самоуправления поселений района

	4.
	Обеспечение постоянной и устойчивой телефонной связи с лесничествами, работниками лесного хозяйства САУ КО «Лесопожарный центр», ОГУП «Суджалес», и арендаторами лесных участков.
	до 15.04.2013 г.
	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, ЛТУ «Обоянь» Суджанского МЦТЭТ Курского филиала ОАО «Ростеле​ком»

	5.
	Обеспечение противопожарного состояния занимаемых и обслуживаемых территорий (очистка и минерализация по​лос отчуждения вдоль автомобильных дорог, линий желез​ных дорог, проходящих через лесные массивы, де​ревьев и кустарников вдоль просек воздушных линий элек​тропередач), создание резервов материально-технических средств (горюче-смазочных материалов, противопожарного инвентаря и иного оборудования) для организации тушения пожаров собственными силами, а также обеспечение готов​ности сил и средств для тушения пожаров в соответствии с действующим законодательством.
	до 15.04.2013 г.
	ЗАО «Медвенское ДЭП», ФГУ «Центрально-Черноземный государственный природный био​сферный заповедник им. профессо​ра В.В. Алехина», Белгородский регион Юго-Восточной железной дороги, филиала ОАО «РЖД», РЭС филиала ОАО «МРСК Центра»-«Курскэнерго», филиал ООО «Газпром-трансгаз-Москва» Курское УМГ, Мичуринское районное управление ОАО МН «Дружба», органы местного самоуправления поселений района

	6.
	Организация контролируемых отжигов сухой травы, с обеспе​чением мер предосторожности по их нераспространению на населенные пункты, проведение разъяснительной работы с сельхозпроизводителями по недопущению сельхозпалов.
	до 25.04.2013 г.
	Администрация района, органы местного самоуправления поселений района, ПЧ-35 ОКУ «ППС Курской области», арендаторы лесных участков, ОГУП «Суджалес»

	7.
	Обеспечение при необходимости ограничения въезда в леса транспортных средств, а также посещения леса населением, выставление постов на контрольно-пропускных пунктах.
	в период действия особого проти​вопожарного режима в лесах
	ОМВД России по Обоянскому району, отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, органы местного самоуправления поселений района, арендаторы лесных участков, ОГУП «Суджалес»

	8.
	Организация патрулирования наиболее пожароопасных участков возникновения лесных пожаров, создание мобиль​ных отрядов добровольных пожарных для ликвидации лес​ных пожаров.
	в период пожароопасно​го сезона
	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, КЧС и ОПБ Администрации района, органы местного самоуправления поселений района, арендаторы лесных участков, ОГУП «Суджалес»

	9.
	Активизация работы по предупреждению и пресечению правонарушений, предусмотренных статьей 63 Закона Кур​ской области от 4 января 2003 года № 1-ЗКО «Об админи​стративных правонарушениях в Курской области».
	в период пожароопасно​го сезона
	Органы местного самоуправления поселений района, ОНД по Обоянскому и Медвенскому районам ГУ МЧС по Курской области

	10.
	Опреде​ление при повышении класса пожарной опасности в лесах  дополнительных мер ограничительного характера, в том числе по запрету на использование открытого огня и посещение лесов.

	в период пожароопасно​го сезона
	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, органы местного самоуправления поселений района, арендаторы лесных участков, ОГУП «Суджалес»

	11.
	При повышении класса пожарной опасности в лесах до 5-го
класса организация введения на соответствующей территории особого противопожарного режима
	в период пожароопасно​го сезона

	Органы местного самоуправления поселений района, ОНД по Обоянскому и Медвенскому районам ГУ МЧС по Курской области

	12.
	Осуществление дополнительного привлечения доброволь​ной пожарной охраны, волонтеров к тушению природных пожаров и патрулированию.
	в период пожароопасно​го сезона

	Отдел Комитета лесного хозяйства Курской области по Обоянскому лесничеству, органы местного самоуправления поселений района, арендаторы лесных участков, ОГУП «Суджалес»

	13.
	Выявление и пресечение нарушений правил пожарной безо​пасности в лесах, других нарушений лесного законодательства в пределах предоставленных полномочий
	постоянно

	ОМВД России по Обоянскому району,  ОНД по Обоянскому и Медвенскому районам ГУ МЧС по Курской области